

भारत सरकार/Government of India अंतरिक्ष विभाग/Department of Space भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/Indian Space Research Organisation विक्रम साराभाई अंतरिक्ष केंद्र/VIKRAM SARABHAI SPACE CENTRE तिरुवनंतपुरम/Thiruvananthapuram - 695 022

विज्ञापन सं. वीएसएससी-334 दिनांक 31.05.2025 ADVERTISEMENT NO. VSSC-334 DATED 31.05.2025

महत्वपूर्ण तिथियां∕IMPORTANT DATES							
पात्रता की निर्णायक तिथि CRUCIAL DATE OF ELIGIBILITY	16.06.2025						
ऑन-लाइन आवेदन खुलने की तिथि OPENING DATE OF ONLINE APPLICATION	02.06.2025, समय/Time: 1000 घंटे/Hrs						
ऑन-लाइन आवेदन की प्रस्तुति समाप्त होनेवाली तिथि CLOSING DATE OF SUBMISSION OF ONLINE APPLICATION	16.06.2025, समय/Time: 1700 घंटे/Hrs						
लिखित परीक्षा की संभावित तिथि	वीएसएससी वेबसाइट में घोषित की जानी है						
TENTATIVE DATE OF WRITTEN TEST	TO BE ANNOUNCED IN VSSC WEBSITE						

निम्नलिखित पदों के लिए ऑन-लाइन आवेदन आमंत्रित करता है INVITES APPLICATION FOR THE FOLLOWING POSTS

पद / PO	पद / POST: तकनशियन-बी / TECHNICIAN-B [स्तर / LEVEL 03 (₹ 21,700 - ₹ 69,100)]								
पद कोड Post Code	विधा Discipline	रिक्तियों की संख्या No. of vacancies	तैनाती केंद्र Centre of Posting	पद के लिए अनिवार्य योग्यताएं Essential qualifications for the post	शारीरिक अपेक्षाएं Physical Requirements	कार्य की प्रकृति Nature of job			
1531	फिटर Fitter	20 (अना./UR - 09 अ.पि.व./OBC - 06 अनु.जा./SC - 04 ईडब्ल्यूएस/EWS - 01) 20 में से 01 रिक्ति पीडब्ल्यूडी (श्रेणी सी) के लिए आरक्षित है और 02 रिक्तियां पूर्व-सैनिकों के लिए आरक्षित हैं। Out of 20, 01 vacancy is reserved for PWBD (Category C) and 02 vacancies are reserved for Ex-servicemen	वीएसएससी VSSC	1. एसएसएलसी/एसएससी/10वीं कक्षा उत्तीर्ण SSLC/SSC/10th Class Pass 2. फिटर ट्रेड में आइटीआइ / एनटीसी / एनएसी ITI/NTC/NAC in Fitter Trade.	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, सीआरएल, केसी, सीएल, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी, पीपी S, ST, W, BN, L, CRL, KC, CL, MF, RW, SE, H, C, PP	सामान्य फिटिंग एवं फाइलिंग प्रचालन, फोर्जन, लोटन, मिश्रधातुओं के नमूनों की तैयारी, यांत्रिक एकीकरण एवं समुच्चयन, हार्डवेयर निरीक्षण, अनुरक्षण, समुच्चयन एवं विघटन, यंत्रावली के उड़ान समुच्चयन एवं परीक्षण, अविनाशी परीक्षण, आदि। General fitting and filing operations, forging, rolling, sample preparation of alloys, mechanical integration & assembly, hardware inspection, maintenance, assembly and dismantling, flight assembly & testing of mechanisms, Nondestructive testing, etc.			

पद कोड Post Code	विधा Discipline	रिक्तियों की संख्या No. of vacancies	तैनाती केंद्र Centre of Posting	पद के लिए अनिवार्य योग्यताएं Essential qualifications for the post	शारीरिक अपेक्षाएं Physical Requirements	कार्य की प्रकृति Nature of job
1532	इलेक्ट्रॉनिक मैकेनिक Electronic Mechanic	11 (अना./UR – 04 अ.पि.व./OBC – 04 अनु.जा./SC – 01 ईडब्ल्यूएस/EWS – 02) 11 में से एक रिक्ति पीडब्ल्यूबीडी (श्रेणी डी) और एक रिक्ति पूर्व- सैनिकों के लिए आरक्षित है। Out of 11, 01 vacancy each is reserved for PWBD (Category D) and Ex-servicemen	वीएसएससी VSSC	1. एसएसएलसी/एसएससी/10वीं कक्षा उत्तीर्ण SSLC/SSC/10th Class Pass 2. इलेक्ट्रॉनिक मेकैनिक ट्रेड में आइटीआइ / एनटीसी / एनएसी ITI/NTC/NAC in Electronic Mechanic Trade.	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, सीआरएल, केसी, सीएल, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी, पीपी S, ST, W, BN, L, CRL, KC, CL, MF, RW, SE, H, C, PP	पीसीबी वायरिंग, मान मापन, इलेक्ट्रॉनिक घटकों/पैकेजों का स्क्रीनिंग/परीक्षण, प्रमोचन यान तत्त्वों के एकीकरण एवं परीक्षण, गुणता नियंत्रण एवं निरीक्षण, विविध इलेक्ट्रॉनिक उप प्रणालियों के समन्वयन एवं उत्पादन, विद्युत सज्जीकरण एवं परीक्षण, विद्युत उपकरण के अनुरक्षण एवं अंशाकन आदि। PCB wiring, value measurement, screening/ testing of electronic components/ packages, integration & testing of launch vehicle elements, quality control and inspection, coordination and production of various electronic sub-systems, electrical harnessing & testing, maintenance and calibration of electronic equipment etc.
1533	टर्नर Turner	06 (अना./UR – 02 अ.पि.व./OBC – 03, ईडब्ल्यूएस/EWS-01) 06 में से 01 रिक्ति पूर्व-सैनिकों के लिए आरक्षित है। Out of 06, 01 vacancy is reserved for Ex-servicemen	वीएसएससी VSSC	1. एसएसएलसी/एसएससी/10वीं कक्षा उत्तीर्ण SSLC/SSC/10th Class Pass 2. टर्नर ट्रेड में आइटीआइ / एनटीसी / एनएसी ITI/NTC/NAC in Turner Trade.	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, सीआरएल, केसी, सीएल, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी, पीपी S, ST, W, BN, L, CRL, KC, CL, MF, RW, SE, H, C, PP	सीएनसी प्रोग्रामिंग, विविध हाईवेयर पर वर्तन प्रचालन आदि । CNC Programming, Turning operations on various hardware, etc.

पद कोड Post Code	विधा Discipline	रिक्तियों की संख्या No. of vacancies	तैनाती केंद्र Centre of Posting	पद के लिए अनिवार्य योग्यताएं Essential qualifications for the post	शारीरिक अपेक्षाएं Physical Requirements	कार्य की प्रकृति Nature of job
1534	मशीनिस्ट Machinist	05 (अना./UR – 03 अ.पि.व./OBC – 01 अनु.जा./SC – 01) 05 में से 01 रिक्ति पूर्व-सैनिकों के लिए आरक्षित है। Out of 05, 01 vacancy is reserved for Ex-servicemen	वीएसएससी VSSC	1. एसएसएलसी / एसएससी / 10वीं कक्षा उत्तीर्ण SSLC/SSC/10th Class Pass 2. मशीनिस्ट ट्रेड में आइटीआइ / एनटीसी / एनएसी ITI/NTC/NAC in Machinist Trade.	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, सीआरएल, केसी, सीएल, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी, पीपी S, ST, W, BN, L, CRL, KC, CL, MF, RW, SE, H, C, PP	शक्ति से चालित मशीनों के विविध प्रकारों का प्रचालन, आरेखों का अध्ययन तथा प्रचालनों के अनुक्रम का निर्धारण, लेथ प्रचालन, सीएनसी मशीनों का अनुरक्षण आदि Operation of various types of power driven machines, study drawings and identify sequence of operations, lathe operations, maintenance of CNC machines, etc.
1535	इलेक्ट्रीशियन Electrician	05 (अना./UR – 03 अ.पि.व./OBC – 01 अनु.ज.जा./ST – 01) 05 में से 01 रिक्ति पीडब्ल्यूबीडी (श्रेणी बी) के लिए आरक्षित है Out of 05, 01 vacancy is reserved for PWBD (Category B)	वीएसएससी VSSC	1. एसएसएलसी/एसएससी/10वीं कक्षा उत्तीर्ण SSLC/SSC/10th Class Pass 2. इलेक्ट्रीशियन ट्रेड में आइटीआइ / एनटीसी / एनएसी ITI/NTC/NAC in Electrician Trade.	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, सीआरएल, केसी, सीएल, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी, पीपी S, ST, W, BN, L, CRL, KC, CL, MF, RW, SE, H, C, PP	वियुत संस्थापन, सब-स्टेशन (एलटी/एचटी), वियुत उपकरण, प्रक्रम उपकरण आदि के संस्थापन/प्रचालन/अनुरक्षण Installation / operation / maintenance of electrical installations, substations (LT/HT) electrical appliances, process equipment, etc.
1536	इलक्ट्रोप्लेटर Electroplater	03 (अना./UR – 01, अनु.जा./SC – 01, ईडब्ल्यूएस/EWS - 01)	वीएसएससी VSSC	1. एसएसएलसी/एसएससी/10वीं कक्षा उत्तीर्ण SSLC/SSC/10th Class Pass 2. इलक्ट्रोप्लेटर ट्रेड में आइटीआइ / एनटीसी / एनएसी ITI/NTC/NAC in Electroplater Trade.	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, सीआरएल, केसी, सीएल, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी, पीपी S, ST, W, BN, L, CRL, KC, CL, MF, RW, SE, H, C, PP	विविध हाईवेयरों पर पृष्ठोपचार गतिविधियों के लिए विदयुत-रासायनिक प्रचालन। Electro-chemical operations for surface treatment activities on various hardware.

पद कोड Post Code	विधा Discipline	रिक्तियों की संख्या No. of vacancies	तैनाती केंद्र Centre of Posting	पद के लिए अनिवार्य योग्यताएं Essential qualifications for the post	शारीरिक अपेक्षाएं Physical Requirements	कार्य की प्रकृति Nature of job
1537	वेल्डर Welder	02 (अना./UR – 02)	वीएसएससी VSSC	1. एसएसएलसी/एसएससी/10वीं कक्षा उत्तीर्ण SSLC/SSC/10th Class Pass 2. वेल्डर ट्रेड में आइटीआइ / एनटीसी / एनएसी ITI/NTC/NAC in Welder Trade.	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, सीआरएल, केसी, सीएल, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी, पीपी, जेयू S, ST, W, BN, L, CRL, KC, CL, MF, RW, SE, H, C, PP, JU	भू/उड़ान प्रणालियों के लिए विविध वेल्डन प्रचालन। Various welding operations for ground/flight systems.
1538	एमआर एवं एसी MR & AC	01 (अ.पि.च./OBC – 01)	वीएसएससी VSSC	1. एसएसएलसी/एसएससी/10वीं कक्षा उत्तीर्ण SSLC/SSC/10th Class Pass 2. मेकैनिक प्रशीतन एवं वातान्कूलन ट्रेड में आइटीआइ / एनटीसी / एनएसी ITI/NTC/NAC in Mechanic Refrigeration & Air Conditioning Trade.	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, सीआरएल, केसी, सीएल, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी, पीपी S, ST, W, BN, L, CRL, KC, CL, MF, RW, SE, H, C, PP	प्रशीतक एवं वातानुकूलन यूनिट तथा संयंत्र आदि के समुच्चयन, संस्थापन, प्रचालन, सर्विसिंग, अनुरक्षण। Assembly, installation, operation, servicing, maintenance of Refrigerator and Air- Conditioning units and plants, etc.
1539	मेकैनिक मोटर वाहन / मेकैनिक डीज़ल Mechanic Motor Vehicle/ Mechanic Diesel	01 (अना./UR – 01)	वीएसएससी VSSC	1. एसएसएलसी/एसएससी/10वीं कक्षा उत्तीर्ण SSLC/SSC/10th Class Pass 2. मेकैनिक मोटर वाहन/मेकैनिक डीज़ल ट्रेड में आइटीआइ / एनटीसी / एनएसी ITI/NTC/NAC in Mechanic Motor Vehicle/Mechanic Diesel Trade.	बीए, बीएल, सी, सीएल, सीआरएल, एच, जेयू, केसी, एल, एमएफ, पीपी, आरडब्ल्यू, एस, एसई, एसटी, डब्ल्यू BA, BL, C, CL, CRL, H, JU, KC, L, MF, PP, RW, S, SE, ST, W	अंडरबोडी अनुरक्षण, वाहन का ट्रायल रन आदि सहित लघु/भारी वाहनों के वर्गीकृत बेड़ों (फ्लीट) की मरम्मत एवं अनुरक्षण। Repair and maintenance of assorted fleet of light/heavy vehicles including underbody maintenance, vehicle trial run etc.
1540	फोटोग्राफी Photography	01 (अना./UR – 01)	वीएसएससी VSSC	1. एसएसएलसी / एसएससी / 10वीं कक्षा उत्तीर्ण SSLC/SSC/10th Class pass. 2. फोटाग्राफर ट्रेड में आइटीआइ / एनटीसी / एनएसी ITI/NTC/NAC in Photographer Trade.	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, सीआरएल, केसी, सीएल, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी, पीपी, जेयू S, ST, W, BN, L, CRL, KC, CL, MF, RW, SE, H, C, PP, JU	तकनीकी फोटोग्राफी/वीडियोग्राफी/फोटो फिनिशिंग/वीडियो संपादन। Technical photography / videography / photo finishing / video editing.

पद कोड Post Code	विधा Discipline	रिक्तियों की संख्या No. of vacancies	तैनाती केंद्र Centre of Posting	पद के लिए अनिवार्य योग्यताएं Essential qualifications for the post	शारीरिक अपेक्षाएं Physical Requirements	कार्य की प्रकृति Nature of job
1541	कारपेन्टर Carpenter	01 (अना./UR – 01)	वीएसएससी VSSC	1. एसएसएलसी / एसएससी / 10वीं कक्षा उत्तीर्ण SSLC/SSC/10th Class Pass. 2. कारपेन्टर ट्रेड में आइटीआइ / एनटीसी / एनएसी ITI/NTC/NAC in Carpenter Trade.	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एल, सीआरएल, केसी, सीएल, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी, पीपी, जेयू S, ST, W, BN, L, CRL, KC, CL, MF, RW, SE, H, C, PP, JU	काठ को काटना, आकार देना, इकट्ठा करना, संस्थापित करना, मरम्मत करना, पॉलिश करना, औजारों का उपयोग करना, संरक्षा सुनिश्चित करना। Cutting, shaping, assembling wood, installing, repairing, polishing, using tools, ensuring safety.

पद कोड Post Code	विधा Discipline	रिक्तियों की संख्या No. of vacancies	तैनाती केंद्र Centre of Posting	पद के लिए अनिवार्य योग्यताएं Essential qualifications for the post	शारीरिक अपेक्षाएं Physical Requirements	कार्य की प्रकृति Nature of job
1542	यांत्रिक Mechanical	07 (अना./UR - 03, अ.पि.व./OBC - 02 अनु.जा./SC - 01, ईडब्ल्यूएस/EWS - 01) 07 में से 01 रिक्ति पूर्व-सैनिकों के लिए आरक्षित है Out of 07, 01 vacancy is reserved for Ex-servicemen	वीएसएससी VSSC	1. एसएसएलसी / एसएससी / 10वीं कक्षा उत्तीर्ण SSLC/SSC/10th Class Pass. 2. ड्राफ्ट्समैन (यांत्रिक) ट्रेड में आइटीआइ / एनटीसी / एनएसी ITI/NTC/NAC in Draughtsman (Mechanical) Trade.	एस, एसटी, डब्ल्यू, बीएन, एमएफ, आरडब्ल्यू, एसई, एच, सी S, ST, W, BN, MF, RW, SE, H, C,	और 3डी मॉडलों को तैयार करना। Generation of 2D & 3D models of mechanical elements with the

पद कोड Post Code	विधा Discipline	रिक्तियों की संख्या No. of vacancies	तैनाती केंद्र Centre of Posting	पद के लिए अनिवार्य योग्यताएं Essential qualifications for the post	शारीरिक अपेक्षाएं Physical Requirements	कार्य की प्रकृति Nature of job
1543	फार्मेसिस्ट-ए Pharmacist-A	01 (अना./UR – 01)	वीएसएससी VSSC	1. एसएसएलसी / एसएससी उत्तीर्ण / SSLC / SSC pass. 2. फार्मेसी में प्रथम श्रेणी डिप्लोमा। First Class Diploma in Pharmacy.	सीएल, एमएफ,	का बुक कीपिंग। Dispensing of medicines, accounting of receipt and issue of medicines, Book keeping of

प्रयुक्त संक्षिस-रूप / ABBREVIATIONS USED											
01	पीडब्ल्यूबीडी PWBD	चमार्क अशक्तताओं से युक्त व्यक्ति (पीडब्ल्यूबीडी)/Persons with Benchmark Disabilities									
02	श्रेणी बी Category B	बी. बधिर(डी), जिन्हें कम सुना b. Deaf (D), Hard of hear	बी. बिधर(डी), जिन्हें कम सुनाई देता है (एचएच) b. Deaf (D), Hard of hearing (HH),								
03	श्रेणी सी Category C	One Leg (OL) , Cerebral	Palsy	(CP), Leprosy C	रोग ठीक हुआ (एलसी), बौनापन (डीडब्ल ured (LC), Dwarfism, (Dw), Acid	Attack Vict	ाक्रमण वे ims (A <i>l</i>	न शिकार (एएवी) AV)			
04	श्रेणी डी Category D	ई. बी से डी तक के अधीन व्य d. Autism Spectrum Diso	डी. ओटिसम स्पेक्ट्रम डिसोर्डर (एएसडी), विशिष्ट अधिगम अशक्तता (एसएलडी), मानसिक बीमारी (एमआइ) ई. बी से डी तक के अधीन व्यक्तियों में से बहुविकलांगता d. Autism Spectrum Disorder (ASD), Specific Learning Disability (SLD), Mental Illness (MI) e. multiple disabilities from amongst persons under b to d								
05	अना. / UR	अनारक्षित / Un-reserved	13	बीएन/BN	झुकना ⁄ Bending	खींचना और धकेलना Pulling & Pushing					
06	अ.पि.व./OBC	अन्य पिछड़े वर्ग Other Backward Class	14	14 एल/L ਤਨਾਜਾ/Lifting			केसी KC	घुटनों के बल बैठना और सिमटकर बैठना Kneeling & Crouching			
07	अनु.जा. SC	अनुस्चित जाति Scheduled Caste	15	आरडब्ल्यू/RW	वाचन एवं लेखन Reading & Writing	22	एच/ H	सुनना ⁄ Hearing			
08	अनु.ज.जा ST	अनुसूचित जनजाति Scheduled Tribe	16	एमएफ/MF	उंगलियों द्वारा परिचालन Manipulation by Fingers	23	सी/C	संचार / Communication			
09	ईडब्ल्यूएस EWS	आर्थिक रूप से कमज़ोर वर्ग Economically Weaker Sections	17	एसई/SE	देखना ⁄ Seeing	24	जेयू/ JU बीए	क्दना / Jumping			
10	एस/S	बैठना ⁄ Sitting	18	सीआरएल/CRL	दोनों हाथ Both Arms						
11	एसटी/ST	खड़ा रहना/Standing	19	ਰੋਸ਼ਰ ਕੀਤੀ ਹੈ।							
12											

सामान्य नोट/ General Note:

- 1. पीडब्ल्यूबीडी कोटा के अंतर्गत नियुक्त अभ्यर्थियों को ईडब्ल्यूएस/अनु.जा./अनु.जा.जा./अ.पि.व./अनारक्षित के संबंधित श्रेणियों के रिक्तियों के आधार पर समायोजित किया जाएगा। 40% से न कम संगत अशक्तता से युक्त व्यक्ति ही आरक्षण तथा नियमों के अधीन अनुमेयानुसार अन्य छूट के पात्र होंगे।

 The candidates appointed under PWBD quota will be adjusted against the vacancy of respective categories of EWS/SC/STOBC/Un-reserved. Persons suffering from not less than 40% of relevant disability shall alone be eligible for the benefit of reservation and other relaxation as permissible under rules.
- 2. बेंचमार्क अशक्तताओं से युक्त व्यक्ति (पीडब्ल्यूबीडी), उनके लिए आरक्षित पद न होने पर भी, उनके लिए उचित पद हेतु आवेदन दे सकते हैं। तथापि, ऐसे पद पर योग्यता के सामान्य स्तर के आधार पर अभ्यर्थियों के चयन पर विचार किया जाएगा।
 Persons with Benchmark Disability (PWBD) can apply to the posts eligible to them even if the post is not reserved for PWBD. However, such candidates will be considered for selection to such post by general standard of merit.
- 3. वास्तविक आवश्यकता के अनुसार उपर्युक्त रिक्तियां परिवर्तित हो सकती हैं।
 The above vacancies may vary depending upon the actual requirement.
- 4. यदि ऐसा निर्णय करे तो किसी भी पद को न भरने का अधिकार केंद्र रखता है।
 The Centre reserves the right not to fill up any of the posts, if it so decides.

कैसे आवेदन करें/HOW TO APPLY:

आवेदन <u>ऑन-लाइन ही</u> स्वीकार किए जाएंगे <u>तथा आवेदकों को आगे की सभी सूचनाएं केवल ई-मेल/वीएसएससी वेबसाइट द्वारा दी जाएंगी। इसलिए, आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे अपना ई-मेल तथा वीएसएससी वेबसाइट समय-समय पर देखें। ऑन-लाइन आवेदन प्रस्तुत करने के लिए कृपया दिनांक 02.06.2025 को 1700 बजे तक http://www.vssc.gov.in वेबसाइट देखें। नेशनल कैरियर सर्विस (एनसीएस) पोर्टल के अधीन पंजीकृत तथा पात्रता की शर्तों को पूरा करनेवाले आवेदक इसरो वेबसाइट देखें तथा बताए गए अनुसार आवेदन प्रक्रिया का अनुपालन करें।</u>

Applications will be received <u>on-line only and all further communications will be made to the applicants through e-mail/VSSC website only.</u>

Therefore, the applicants are advised to check their e-mail and visit the VSSC website from time to time. For submission of online applications, please visit VSSC website http://www.vssc.gov.in from 1000 hours on 02.06.2025 to 1700 hours on 16.06.2025. The candidates registered under National Career Service (NCS) portal and fulfilling the eligibility conditions may visit ISRO website and follow the application procedure as stated.

" सरकार एक ऐसे कार्यबल का प्रयास करती है जो लिंग संतुलन की अभिव्यक्ति करता है तथा महिला अभ्यर्थियों को आवेदन देने हेतु प्रोत्साहित किया जाता है।''! "Government strives to have a workforce which reflects gender balance and women candidates are encouraged to apply"

सामान्य शर्तें/अनुदेश / GENERAL CONDITIONS/INSTRUCTIONS

- 01. ये पद अस्थाई हैं, किंतु जारी रहने की संभावना है। The posts are temporary, but likely to continue.
- 02. आवेदन की अंतिम तिथि के अनुसार (दिनांक 16.06.2025 के अनुसार) अपेक्षित योग्यता रखनेवाले ही आवेदन दें।
 THOSE WHO POSSESS THE REQUIRED QUALIFICATION AS ON THE LAST DATE OF APPLICATION (as on 16.06.2025) ONLY NEED
 TO APPLY.
- 03. वेतन और भत्ते तथा आयु सीमा / PAY & ALLOWANCES AND AGE LIMIT:

क्रम सं. SI No	पद कोड Post Code	पद Post	सन्निकट कुल वेतन Approximate gross emoluments	दिनांक 16.06.2025 के अनुसार आयु सीमा/Age Limit as on 16.06.2025
01	1531 से ⁄ to 1541 तक	तकनीशियन बी / Technician B		
02	1542	ड्राफ्ट्समैन-बी / Draughtsman-B (यांत्रिक / Mechanical)	37,000/- प्रतिमाह / per month	18 से 35 वर्ष तक 18 to 35 years
03	1543	फार्मेसिस्ट-ए / Pharmacist-A	50,000/- प्रतिमाह/per month	

इन श्रेणियों के लिए आरक्षित पदों के आधार पर, ऊपरी आयु सीमा में एससी/एसटी श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए 05 वर्ष एवं अ.पि.व. श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए 03 वर्ष की छूट है। भारत सरकार के आदेशों के अनुसार विभागीय अभ्यर्थी, अशक्त रक्षा सेवा कार्मिक, पूर्व-सैनिक, उत्कृष्ट खिलाड़ी तथा बेंचमार्क अशक्तताओं से युक्त व्यक्ति (पीडब्ल्युबीडी) आयु में छूट के पात्र हैं।

Relaxation in the upper age limit by 05 years for SC/ST category candidates and 03 years for OBC category candidates against the posts reserved for these categories. Departmental candidates, Disabled Defence service personnel, Ex-Servicemen, Meritorious Sportspersons & Persons With Benchmark Disabilities (PWBD) are eligible for age relaxation as per Government of India Orders.

- 04. संगठन में एक प्रगामी मानव संसाधन विकास नीति है जो उच्चतर पद पर रिक्तियों की उपलब्धता से अलग अपनी सावधिक योग्यता आधारित निष्पादन समीक्षा प्रणाली (जिसे योग्यता पदोन्नति योजना कहा जाता है) के माध्यम से सही व्यक्ति को उत्कृष्ट तरक्की का अवसर प्रदान करता है, जिसके द्वारा संगठन में उनके कैरियर की उन्नति हेतु कर्मचारियों का मुल्यांकन किया जा रहा है।
 - The Organisation has a progressive HRD policy which provides an excellent growth potential for the right individual through its periodical merit-based performance review system (called Merit Promotion Scheme) de-linked from availability of vacancies at higher post by which the staff are being evaluated for the advancement of their career in the Organisation.
- 05. संगठन, अन्य केंद्रीय सरकार कर्मचारियों को उपलब्ध सुविधाओं के अतिरिक्त स्वयं तथा आश्रितों को चिकित्सीय सुविधाएं **(अंशदायी स्वास्थ्य सेवा योजना)**, उनको निःशुल्क परिवहन सुविधाएं/परिवहन भता, सहायिकी-प्राप्त केंद्रीन सुविधाएं, उपलब्धता के अधीन भवन आवास प्रदान करता है। केंद्र में एक सुव्यवस्थित केंद्रीय विद्यालय है। यहां अच्छी पुस्तकों से युक्त एक पुस्तकालय भी है जो वृत्तिक विकास का अवसर प्रदान करता है।
 - The Organisation provides medical facilities (Contributory Health Service Scheme) for self and dependants, free transport facilities/transport allowance, subsidised canteen facilities, housing accommodation subject to availability, in addition to the facilities available to the other Central Government Staff. The Centre has a well-maintained Central School. It has a well-stocked Library that provides an excellent opportunity for professional development.

- 06. संप्रति, तैनाती का स्थान वीएसएससी, तिरुवनंतपुरम है। तथापि, चयनित अभ्यर्थियों को, जब कभी भी अपेक्षित हो, भारत में कहीं भी स्थित भारतीय अंतरिक्ष अनुसंधान संगठन/अंतरिक्ष विभाग के किसी भी यूनिट में तैनात किया जा सकता है।

 At present the Centre of posting is VSSC, Thiruvananthapuram. However, the selected candidates are liable to be posted in any of the Units of the Indian Space Research Organisation/Department of Space situated anywhere in India, as and when required.
- 07. जब कभी भी अपेक्षित हो अभ्यर्थियों को ऑन-लाइन में प्रस्तुत अपने आवेदनों दिए गए के ब्यौरों का प्रमाण प्रस्तुत करना होगा।
 Candidates will have to produce proof of the details furnished in their applications submitted on-line as and when required.
- 08. अभ्यर्थियों को बायोमेट्रिक जांच करने के लिए तैयार होना चाहिए। Candidates should be willing to undergo biometric verification.

09. चयन प्रक्रिया / SELECTION PROCESS:

चयन प्रक्रिया में (1) लिखित परीक्षा तथा (2) कौशल परीक्षा शामिल हैं The selection process consists of (1) written test and (2) skill test

(a) लिखित परीक्षा/Written test

- (क/a) 80 बहु विकल्प प्रश्न (लिखित परीक्षा का पाठ्यक्रम, पाठ्यचर्या पर आधारित होगा) 80 Multiple choice questions. (The syllabus for written test shall be curriculum based.)
- (ख/b) अवधि: 90 मिनट Duration: 90 minutes.
- (ग/c) प्रत्येक सही उत्तर के लिए 1 अंक दिया जाएगा तथा प्रत्येक गलत उत्तर के लिए 0.33 अंक का नेगेटिव अंकन होगा। 1 mark will be awarded for each correct answer and there will be negative marking of 0.33 mark for each wrong answer.
- (घ/d) उत्तीर्ण मानदंड/Pass Criteria:

अनारिक्षत तथा ईडब्ल्यूएस श्रेणी के लिए/For UR & EWS category – 80 में से कम-से-कम 32 अंक/Minimum 32 out 80 marks. अन्य आरिक्षित श्रेणी के लिए – 80 अंकों में से कम-से-कम 24 (उनके लिए आरिक्षित रिक्तियों के लिए मात्र)। For other reserved category – Minimum 24 out of 80 marks (only for vacancies reserved for them).

(ङ/e) न्यूनतम 10 आवेदकों के साथ कौशल परीक्षा का अनुपात 1:5 है। The ratio for skill test is 1:5 with a minimum of 10 candidates.

(b) कौशल परीक्षा/Skill Test

1.मात्र योग्यताप्राप्ति प्रकृति की होगी। कौशल परीक्षा में योग्यताप्राप्ति के लिए अपेक्षित न्यूनतम अंक अनारक्षित तथा ईडब्ल्यूएस अभ्यर्थियों के लिए 50/100 और अन्य आरक्षित श्रेणियों के लिए 40/100 अंक हैं।

Will be of qualifying nature only. The minimum marks required for qualifying the skill test is 50/100 marks for UR & EWS candidates and 40/100 marks for other reserved categories.

कौशल परीक्षा में योग्यताप्राप्त करने वाले अभ्यर्थियों में से लिखित परीक्षा में प्राप्त अंकों के क्रम में नामिकायन किया जाएगा। लिखित परीक्षा के अंकों में टाई होने की स्थिति में, अधिसूचित योग्यता के अकादमिक अंक टाई-ब्रेकर होंगे।

From amongst the candidates who qualify in the skill test, empanelment will be done in the order of marks obtained in the written test. In case of a tie in written scores, the academic scores of the notified qualification shall be the tie-breaker.

कृपया ध्यान दें कि विज्ञापित पदों के लिए निर्धारित योग्यता न्यूनतम अपेक्षा है और यह अभ्यर्थियों के चयन के लिए स्वतः पात्र नहीं बनाती है। Please note that the qualification prescribed for the posts advertised is the minimum requirement and the same does not automatically make the candidates eligible for selection.

- 10. केवल भारतीय नागरिक आवेदन दें। Only Indian Nationals need apply.
- 11. किसी भी प्रकार के अंतरिम पत्राचार को बढ़ावा नहीं दिया जाएगा। No interim correspondence will be entertained.
- 12. किसी भी रीति में पक्षप्रचार अयोग्यता माना जाएगा। Canvassing in any form will be a disqualification.
- 13. केंद्र/राज्य सरकार, सार्वजनिक क्षेत्रों के उपक्रम, स्वायत निकाय आदि के अधीन कार्यरत अभ्यर्थियों को कौशल परीक्षा के समय अपने वर्तमान नियोक्ता से 'अनापित प्रमाणपत्र' प्रस्तुत करना चाहिए। आगे, जिन अभ्यर्थियोंको ऑन-लाइन आवेदन प्रस्तुत करने के बाद नौकरी मिली है, उन्हें भी कौशल परीक्षा के समय नियोक्ता से एनओसी प्रस्तुत करना होगा। ऊपर उल्लिखितानुसार एनओसी प्रस्तुत करने में असमर्थ अभ्यर्थी को कौशल परीक्षा में भाग लेने की अनुमति नहीं दी जाएगी तथा उनकी अभ्यर्थिता रद्द की जाएगी।
 - Candidates working under Central/State Government, Public Sector Undertakings, Autonomous bodies etc. should submit 'No objection certificate' from the present employer at the time of skill test. Further, candidates who got employment after submission of online application should also submit NOC from employer at the time of skill test. A candidate who fails to submit NOC as mentioned above, will not be permitted to attend skill test and his/her candidature will be cancelled.
- 14. अ.पि.व. श्रेणी के लिए आरक्षित रिक्तियों के संबंध में, आरक्षण मात्र उन अभ्यर्थियों को दिया जाएगा जो नवोन्नत वर्ग की श्रेणी में न आते हैं तथा ऐसे अभ्यर्थियों को, आवेदन देते समय भारत सरकार के अधीन नौकरियों में आरक्षण हेतु लागू निर्धारित प्रपत्र में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया नवीनतम अ.पि.व. (नवोन्नत वर्गेेतर) प्रमाणपत्र (दिनांक 09.05.2025 के अनुसार वैध) अपलोड करना होगा एवं कौशल परीक्षा के समय उसे प्रस्तुत करना होगा। अ.पि.व. प्रमाणपत्र में नवोन्नत वर्ग में शामिल न होने की बात विशेष रूप से उल्लिखित होनी चाहिए और यथासमय अद्यतन/वैध किया जाना चाहिए। दिनांक 16.06.2025 के बाद प्राप्त किए गए प्रमाणपत्रों पर आरक्षण उद्देश्यार्थ विचार नहीं किया जाएगा। अ.पि.व. (नवोन्नत वर्गेतर) प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने हेतु निर्धारित प्रारूप अनुलग्नक-I के अनुसार है। आगे, जो अभ्यर्थी अ.पि.व. श्रेणी के अंतर्गत आरक्षण का दावा करते हैं, उन्हें अ.पि.व. नवोन्त वर्गेतर प्रमाणपत्र के साथ एक स्व-घोषणा (प्रारूप अनुलग्नक-II के अनुसार) भी (एक ही फाइल के रूप में) अपलोड करनी होगी।
 - In respect of vacancies reserved for OBC category, reservation will be available only to candidates, who do not fall in the Creamy Layer and such candidates have to upload latest OBC (non-creamy layer) certificate (valid as on 09.05.2025) issued by the Competent Authority in the prescribed format applicable for reservation in jobs under Government of India while applying and should produce the same at the time of skill test. OBC certificate must specifically include the clause regarding exclusion from Creamy Layer and should be updated/valid at the relevant point of time. Certificates obtained after 16.06.2025 will not be considered for reservation purpose. The prescribed format for producing OBC (non-creamy layer) certificate is as per Annexure-I. Further, those candidates claiming reservation under OBC category have to upload a self declaration (format as per Annexure-II) along with the OBC non-creamy layer certificate (as a single file).
- 15. ईडब्ल्यूएस के लिए आरक्षित रिक्तियों के संबंध में, आर्थिक रूप से कमज़ोर वर्ग (ईडब्ल्यूएस) कोटा में आवेदन देनेवाले अभ्यर्थियों को दिनांक 31.01.2019 के डीओपीटी का. जा. सं. 36039/1/2019-स्था. (आ.) में निर्धारित प्रारूप में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया आय एवं आस्ति प्रमाणपत्र (वित्त-वर्ष 2025-26 के लिए वैध) अपलोड करना चाहिए और उसीको कौशल परीक्षा के समय प्रस्तुत करना चाहिए। आय एवं आस्ति प्रमाणपत्र वित्त-वर्ष 2025-26 के लिए मान्य होगा एवं परिवार का सकल वार्षिक आय के परिकलन के लिए वित्त-वर्ष 2024-25 होगा। आय एवं आस्ति प्रमाणपत्र प्रस्तुत करने के लिए निर्धारित प्रपत्र अनुलग्नक-॥ के अनुसार है। उस का. जा. में अनुबंधित शर्तों का अनुपालन न करने की स्थिति में, ईडब्ल्यूएस के तहत आरक्षित अवस्था के दावे पर विचार नहीं किया जाएगा और यदि सामान्य (अना.) श्रेणी की सभी पात्रता शर्तें पूरा करते हैं तो ऐसे अभ्यर्थियों की अभ्यर्थिता/आवेदन पर सामान्य (अना.) रिक्तियों के अंतर्गत ही विचार किया जाएगा।

 In respect of vacancies reserved for EWS, the candidates applying against Economically Weaker Sections (EWS) quota should upload Income and Asset Certificate (valid for the financial year 2025-2026) issued by the Competent Authority in the format prescribed in DOPT OM

No.36039/1/2019-Estt(Res), dated 31.01.2019 while applying and the same should be produced at the time of skill test. The Income and Asset

Certificate shall be valid for the financial year 2025-26 and the financial year for computing gross annual income of the family shall be 2024-25. The prescribed format for producing Income and Asset Certificate is as per Annexure-III. In case of non-compliance of the conditions stipulated in the OM, the claim for reserved status under EWS will not be entertained and candidature/application of such candidates, if fulfilling all the eligibility conditions for General (UR) category will be considered under General (UR) vacancies only.

- 16. अनु.जा/अनु.ज.जा. श्रेणी के लिए आरक्षित रिक्तियों के संबंध में, भारत सरकार के अधीन नौकरियों में आरक्षण हेतु लागू अनु.जा/अनु.ज.जा. के अभ्यर्थियों को निर्धारित प्रपत्र (अनुलग्नक-IV) में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया अनु.जा/अनु.ज.जा. प्रमाणपत्र (दिनांक 16.06.2025 के अनुसार वैध) की स्वयं अनुप्रमाणित प्रति आवेदन अपलोड करते समय अपलोड की जानी चाहिए एवं कौशल परीक्षा के समय प्रस्तुत की जानी चाहिए। In case of vacancies reserved for SC/ST category, SC/ST candidates will have to submit self attested copy of SC/ST certificate (valid as on 16.06.2025) issued by the Competent Authority in the prescribed format (Annexure-IV) applicable for reservation in jobs under Government of India, should be uploaded while applying and the same shall be produced at the time of skill test.
- 17. बेंचमार्क अशक्तताओं से युक्त व्यक्ति होने के कारण रियायत/छूट का दावा करनेवाले अभ्यर्थियों के मामले में सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया शारीरिक अशक्तता प्रमाणपत्र आवेदन देते समय अपलोड किया जाना चाहिए और उसे कौशल परीक्षा के समय प्रस्तुत किया जाना चाहिए।
 In the case of candidates who claim concession/relaxations being Persons with Benchmark Disabilities (PwBD), Certificate of Physical Disability issued by the Competent Authority should be uploaded while applying and the same shall be produced at the time of skill test.
- 18. पूर्व-सैनिक श्रेणी के तहत रियायत/छूट का दावा करनेवाले अभ्यर्थियों को आवेदन देते समय सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया संगत प्रमाणपत्र अपलोड करना चाहिए और उसे कौशल परीक्षा के समय प्रस्तुत करना चाहिए।

 The candidates claiming concession/relaxation under Ex-servicemen category shall upload the relevant certificate issued by the Competent Authority while applying and the same shall be produced at the time of skill test.
- 19. पूरी सूचना के बिना प्रस्तुत आवेदनों को सरसरी तौर पर अस्वीकृत किया जाएगा। Applications submitted without complete information will summarily be rejected.

20. <u>आवेदन शुल्क का भूगतान / PAYMENT OF APPLICATION FEE:</u>

प्रारंभ में, सभी आवेदकों को समान रूप से आवेदन शुल्क के रूप में प्रति आवेदन रु. 500 /- का भुगतान करना होगा। महिला/अनुसूचित जाति (एससी)/अनुसूचित जनजाति (एसटी)/पूर्व-सैनिक [एक्स-एसएम] और बेंचमार्क अशक्ताओं से युक्त व्यक्तियों (पीडब्ल्यूबीडी) अभ्यर्थी को शुल्क पूर्णतया वापस किया जाएगा बशर्ते कि उस अभ्यर्थी को लिखित परीक्षा में उपस्थित होने पर लागू होने वाले बैंक शुल्कों की विधिवत् कटौती करते हुए रु. 400/- की राशि यथासमय वापस की जाएगी। शुल्क का भुगतान क्रेडिट कार्ड/डेबिट कार्ड/इंटरनेट बैंकिंग/यूपीआइ द्वारा केवल एकीकृत एसबीआइ ई-पे सुविधा के माध्यम से किया जाए। भुगतान की कोई अन्य विधा स्वीकार्य नहीं होगी। शुल्क के भुगतान के लिए लागू सभी सेवा शुल्क आवेदक द्वारा वहन किए जाएगे। परीक्षा शुल्क का वापस करने योग्य हिस्सा लागू बैंक शुल्कों की विधिवत् कटौती कर वापस किया जाएगा। जिन अभ्यर्थियों का आवेदन अपूर्ण है या जिन्होंने अपना आवेदन प्रस्तुत नहीं किया है या जिनका आवेदन अस्वीकृत किया गया है, उनके द्वारा प्रदत्त आवेदन शुल्क वापस नहीं किया जाएगा। आवेदकों को आवेदन शुल्क की वापसी के लिए बैंक के ब्यौरे, यानी खाता संख्या, आइएफएससी कोड, बैंक का नाम, शाखा का नाम और खाता धारक का नाम सही ढंग से प्रस्तुत करना होगा। ऑन-लाइन आवेदन में अवेदक द्वारा बैंक के ब्यौरोंकी गलत प्रविष्टि के परिणामस्वरूप आवेदन शुल्क की वापसी में उत्पन्न होनेवाली किसी भी समस्या के लिए वीएसएससी को जिम्मेदार नहीं ठहराया जाएगा। इस संबंध में, निम्नलिखित श्रेणियों के अंतर्गत आनेवाले आवेदकों को अपने संगत प्रमाणपत्र निम्नानुसार अपलोड करना अपेक्षित है:

Initially, all applicants have to uniformly pay Rs.500/- per application. Female / Scheduled Castes (SC) / Scheduled Tribes (ST) / Exservicemen [EX-SM] and Persons with Benchmark Disabilities (PwBD) candidates will be refunded full fee **subject to the condition that the candidates should appear in the written test**. For other candidates, an amount of Rs.400/- will be refunded in due course duly deducting bank charges as applicable on appearing written test. Fee may be paid online through Credit Card / Debit Card / Internet Banking/ UPI only through Integrated SBI ePay facility. No other mode of payment will be acceptable. All applicable service charges for payment of fee shall be borne by the applicant. The refundable portion of examination fee shall be refunded duly deducting bank charges as applicable. The

application fee paid by the candidates whose application is incomplete or those who have not submitted their application or whose application is rejected, will not be refunded. The applicants shall correctly furnish Bank details for the purpose of Refund of application fee viz. **Account No.**, **IFS Code, Name of Bank, Name of Branch and Name of the Account Holder**. VSSC will not be held responsible for any issue arising in refund of the application fee as a result of incorrect entry of bank details by the applicant in the online application. In this regard, the applicants belonging to the following categories are required to upload their relevant certificates as follows:

- 1. एससी/एसटी आवेदक- एससी/एसटी प्रमाणपत्र / SC/ST candidates SC/ST certificate
- 2. पूर्व-सैनिक आवेदक सेवाम्कि प्रमाणपत्र / Ex-servicemen candidates Discharge certificate
- 3. पींडब्ल्यूबीडी आवेदक अशक्तता प्रमाणपत्र / PwBD candidates Disability certificate

21. लिखित परीक्षा/WRITTEN TEST:

भर्ती हेतु लिखित परीक्षा अनंतिम रूप से निम्नलिखित शहरों में आयोजित की जाएगीः The Written Test for recruitment will be conducted at the following Cities tentatively:

क्र.सं. SI No.	राज्य∕संघ शासित प्रदेश State/UT	परीक्षा शहर Examination City	क्र.सं. SI No.	राज्य ⁄ संघ शासित प्रदेश State/UT	परीक्षा शहर Examination City
1	आंध्र प्रदेश Andhra Pradesh	विशाखापट्टनम Visakhapatnam	14	मेघालय ⁄ Meghalaya	शिलांग/Shillong
2	असम/Assam	गुवाहाटी ⁄ Guwahati	15	उड़ीसा ⁄ Odisha	भुवनेश्वर / Bhubaneshwar
3	बिहार / Bihar	पटना / Patna	16	गोआ/Goa	पाणाजी / Panaji
4	दिल्ली / Delhi	नई दिल्ली ⁄ New Delhi	17	छत्तीसगढ़ / Chattisgarh	रायपुर ⁄ Raipur
5	गुजरात / Gujarat	अहमदाबाद / Ahmedabad	18	राजस्थान ⁄ Rajasthan	जयपुर/Jaipur
6	हरियाणा ⁄पंजाब ⁄ Haryana/ Punjab	चंड़ीगढ़ ⁄ Chandigarh	19	झारखंड/Jharkhand	रांची ⁄ Ranchi
7	जम्मू एवं कश्मीर/Jammu & Kashmir	श्रीनगर / Srinagar	20	तमिलनाडु ⁄ Tamil Nadu	चेन्नै / Chennai
8	कर्नाटक / Karnataka	बेंगलुरू/Bengaluru	21	तमिलनाइ/Tamil Nadu	मद्रै / Madurai
9	केरल/Kerala	एरणाकुलम/Ernakulam	22	तेलंगाना ⁄ Telengana	हैदराबाद / Hyderabad
10	केरल/Kerala	कोष़िक्कोड / Kozhikode	23	उत्तर प्रदेश ∕ Uttar Pradesh	ন্ডল্জ/Lucknow
11	केरल/Kerala	तिरुवनंतपुरम/Thiruvananthapuram	24	उत्तराखंड / Uttarakhand	देहरादून / Dehradun
12	मध्य प्रदेश / Madhya Pradesh	भोपाल / Bhopal	25	पश्चिम बंगाल / West Bengal	कोलकाता/Kolkata
13	महाराष्ट्र / Maharashtra	मुंबई / Mumbai			

ऊपर की सूची में कांट-छांट करने का अधिकार वीएसएससी रखता है। अभ्यर्थियों को उपरोक्त में से वरीयता के क्रम में 03 शहरों का चयन करना आवश्यक है। किसी अभ्यर्थी द्वारा चुने गए अनुसार परीक्षा शहर का आबंटन सख्त रूप से प्रशासनिक अत्यावश्यकताओं के अधीन होगा। यदि किसी भी अभ्यर्थी को चुने गए शहर में रखना व्यवहार्य नहीं है तो, उस अभ्यर्थी को उनकी पसंद के अनुसार अगला व्यवहार्य परीक्षा शहर दिया जाएगा। यदि वीएसएससी द्वारा अभ्यर्थी को उनके द्वारा चुने हुए शहरों में से किसी में भी न रखने का निर्णय किया जाता है तो उन्हें तिरुवनंतपुरम आबंटित किया जाएगा। इस मामले पर वीएसएससी का निर्णय अंतिम और अभ्यर्थी के लिए बाध्यकारी होगा।

VSSC reserves the right to prune the above list. Candidates are required to choose 03 cities in the order of preference among the above. Allotment of Examination City as opted by a candidate will be strictly subject to administrative exigencies. In case it is not feasible to accommodate any candidate the opted City, he/she will be assigned the next feasible Examination Cities as per the candidate's choice. If it is decided by VSSC not to accommodate the candidates in any of the opted cities, he/she will be allotted to Thiruvananthapuram. The decision of VSSC on this matter will be final and binding on the candidate.

22. आवेदन की प्रस्तुति/SUBMISSION OF APPLICATION:

ऑन-लाइन पंजीकरण के दौरान आवेदकों को एक ऑन-लाइन पंजीकरण संख्या दी जाएगी, जिसे भावी संदर्भ के लिए सुरक्षित रखा जाना चाहिए। अभ्यर्थियों को यह भी सलाह दी जाती है कि वे भावी संदर्भ के लिए ऑन-लाइन आवेदन का प्रिंट-आउट लें।

Upon on-line registration, applicants will be provided with an on-line Registration Number, which should be carefully preserved for future reference. The candidates are also advised to take a printout of the online application for future reference.

- 23. <u>आवेदकों को किसी दस्तावेज, जैसे; ऑन-लाइन आवेदन का प्रिन्टआउट, शैक्षणिक योग्यता, कार्यानुभव, आयु के प्रमाण के रूप में प्रमाणपत्रों/अंकसूचियों की प्रतियां आदि डाक के ज़रिए भेजने की आवश्यकता नहीं है।</u>
 - The applicants need not send any documents by post such as printout of online application, copies of certificates / mark lists in proof of educational qualification, work experience, age etc.
- 24.यह नोट किया जाए कि इस विज्ञापन में किसी भी संशोधन से संबंधित शुद्धिपत्र, यदि कोई हो तो, केवल वीएसएससी वेबसाइट पर अधिसूचित किया जाएगा और एम्प्लोइमेंट न्यूज़ / समाचार पत्रों में अधिसूचित/विज्ञापित नहीं किया जाएगा।

It may be noted that corrigendum, if any, related to any modifications to the advertisement will be notified in VSSC website only and will not be notified/advertised in Employment News / Newspapers.

नोट: अनुलिपि/एकाधिक आवेदन प्रस्तुत करने की स्थिति में उस नवीनतम आवेदन, जिसके लिए आवेदन शुल्क के भुगतान की अंतिम तिथि के अंदर 'आवेदन शुल्क' प्राप्त हुआ है, पर ही विचार किया जाएगा।

Note: In case of submission of duplicate/multiple applications, the latest application against which the 'application fee' has been received within the last date of payment of application fee only will be considered.

ਚੇਨਾਹੜੀ / WARNING:

- अपनी पहुंच या अनुचित और अनैतिक तरीकों का उपयोग करके वीएसएससी/इसरों में नौकरी दिलवाने के झूठे वादे देने वाले दलाल और नौकरी ठगों से सावधान रहें। या तो धोखा देने की कोशिश करने वाले। वीएसएससी/इसरों कभी भी अपनी ओर से कार्रवाई के लिए किसी एजेंट (टों) या कोचिंग सेंटर (रों) की नियुक्ति नहीं करता है। आवेदकों को व्यक्तियों/एजेंसियों द्वारा किए जा रहे ऐसे किसी भी दावे के खिलाफ चेतावनी दी जाती है। आवेदकों का चयन पूर्ण रूप से योग्यता के अनुसार किया जाता है। असामाजिक तत्वों से सावधान रहें और उनके झांसे में न आएं।
 Beware of Touts and job racketeers deceiving by false promises of securing job in VSSC/ISRO either through influence or by use of unfair and unethical means. VSSC/ISRO never appoints any agent(s) or coaching center(s) for action on its behalf. Candidates are warned against any such claims being made by persons/agencies. Candidates are selected purely as per merit. Beware of unscrupulous elements and do not fall in their trap.
- आवेदकों को सलाह दी जाती है कि वे केवल वीएसएससी/इसरो की सरकारी वेबसाइट देखें और नकली वेबसाइटों और अनैतिक तत्यों/दलालों द्वारा डाली गई सोशल मीडिया सामग्री से सावधान रहें।
 Candidates are advised to visit only the official website of VSSC/ISRO and beware of FAKE websites and social media content put up by unscrupulous elements/touts.
